Página 1 de 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 02/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO, Pessoa Jurídica de Direito

Público, representada pelo Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, em

razão do Processo Seletivo Simplificado, regido pelo Edital 02/2023, de 15 de dezembro

de 2023, torna público o presente edital para divulgar o que segue:

1. RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 02/2023

1.1 Retifica-se o Anexo II PROGRAMAS DA PROVA TEÓRICO-OBJETIVA, PARTE II

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PARA OS CARGOS DE NIVEL SUPERIOR do

Edital 02/2023, de 15 de dezembro de 2023, para INCLUIR OS CONHECIMENTOS

ESPECÍFICOS DOS CARGOS DE PROFESSOR DE ARTE, PROFESSOR DE LÍNGUA

INGLESA, PROFESSOR DE LÍNGUA ESPANHOLA, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO

FÍSICA E PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL SÉRIES INICIAIS, passando a ser

como consta a seguir com as devidas alterações:

PROFESSOR DE ARTE:

A Arte no contexto da Educação escolar. Artes Visuais. História da Arte Universal.

História da Arte no Brasil. Arte contemporânea. Criatividade. Educação estética.

Educação do Olhar. Ensino e aprendizagem em Arte. Linguagem visual. Teorias da cor.

Círculo cromático. Desenho. Desenho de perspectiva. Metodologia de ensino de Arte.

Percepção visual. Imagem Sistema de leitura visual da forma. Cultura. Produção

Cultural. Arte na escola. Educação visual. Expressão e comunicação na prática dos

alunos em artes visuais. As artes visuais como objeto de apreciação significativa.

Mediação cultural. Parâmetros Curriculares Nacionais: Arte. Metodologia de ensino da

Dança. Linguagem da Dança. A dança na expressão e na comunicação humana. A

dança como produto cultural e apreciação estética. Metodologia de ensino do Teatro.

Jogo. Jogo dramático. Linguagem do Teatro. Improvisação. O ator. A origem do teatro.

Aprendizagem do teatro. O teatro como expressão e comunicação. O teatro como

produto cultural e apreciação estética. Linguagem da Música. Aprendizagem e Ensino

de Música. A música como expressão e comunicação. A música como produto cultural

e apreciação estética. Inclusão Escolar. Tecnologias Digitais na educação. Plano

Nacional de Educação. Diretrizes Curriculares Nacionais da Educação Básica. Base

Nacional Comum Curricular.

PROFESSOR DE LÍNGUA INGLESA:

Página 2 de 4

A metodologia da Língua Estrangeira; - Proposta Curricular de Língua Estrangeira

Moderna; - O ensino de língua para a comunicação; - Dimensões comunicativas do

inglês; - Construção da leitura e da escrita da Língua Estrangeira; - A escrita e a

linguagem oral do inglês; - A natureza sociointernacional da linguagem; - O processo

ensino e aprendizagem da Língua Estrangeira; - Interpretação de texto; - Gramática; -

Ortografia; Verb Forms (affirmative/interrogative/negative):

The present simple; the present continuous; the past simple; the past continuous; the

presente perfect; the present perfect continuous ; the past perfect; the future; the near

future; the future continuous .Modals and auxiliary verbs.Phrasal Verbs. Used to/get

used to/be used to. If clauses and other conditionals. The Infinitive and the "-ing" form.

Reported Speech. Articles: indefinite and definite articles. Nouns: singular and plural;

countable and uncountable nouns. Quantifiers: much, many, a lot, little, few etc.

Pronouns: subjective and objective pronouns; demonstratives; reflexive and emphatic

pronouns: indefinite pronouns; possessive pronouns. Adjectives: the useand position of

adjectives; comparatives and superlatives; adjectives ending in "-ed" and "-ing";

possessive adjectives. Adverbs: of manner, of frequency, time and place; adverbs of

degree; "too" and "enough". Prepositions and Preposition Phrases. Prepositions/Link

words. Relative clauses: with "who, which, that"; "where, whose, what"; defining and non-

defining relative clauses; clauses with "-ing" or a past participle; "with" in identifying

phases. Word order. Vocabulary, antonyms, synonyms, false cognates, meanings,

idioms, collocations, ambiguity. Pronunciation: vowel sounds, consonant sounds, "-ed

sounds", plural sounds. Reading Comprehension. Didática Geral. Planejamento

educacional; projeto político-pedagógico; sistema de ensino; sistema de avaliação do

rendimento para a progressão escolar do educando. Currículo Escolar: sentido amplo e

específico do planejamento curricular, interdisciplinaridade, diversidade; Processos de

Ensino Aprendizagem: conceituação, apropriação e elaboração de conceitos científicos,

mediação professor-aluno, plano de aula, procedimentos metodológicos e teoria da

atividade; Direitos de Aprendizagem do aluno; Relacionamento Professor x Aluno,

Função e papel da escola, Problemas de aprendizagem. BNCC – Base Nacional

Comum Curricular. Política Nacional de Educação Especial na Perspectiva da Educação

Inclusiva. Concepções de desenvolvimento e de aprendizagem numa perspectiva

sociointeracionista. Papel do aluno e do professor no processo de ensino e de

aprendizagem. A organização do trabalho pedagógico. Planejamento de Ensino:

estrutura, organização, desenvolvimento, instrumentos de acompanhamento. O uso de

tecnologias da informação e comunicação no processo de ensino e de aprendizagem.

Interdisciplinaridade e transversalidade. Mídias, comunicação e tecnologias na

educação. Educação Ambiental no âmbito da Escola Básica. Avaliação da

aprendizagem no contexto das Políticas Educacionais de Educação Básica.

Constituição da República Federativa do Brasil. Com as Emendas Constitucionais. (Dos

Princípios Fundamentais - Art. 1º a 4º. Dos Direitos e Garantias Fundamentais - Art. 5º

a 17. Constituição Federal, na parte referente à Educação (artigos 205 a 214). Lei nº

9.394 de 20 de dezembro de 1996. LDB - Estabelece as diretrizes e bases da educação

nacional. Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990.

PROFESSOR DE LÍNGUA ESPANHOLA:

1. Análise e interpretação de textos de diferentes gêneros: tipo de publicação; público-

alvo; função dos títulos; tema central; palavras-chave; ideias secundárias; informações

textuais e contextuais; ponto de vista do autor.

Página 3 de 4

2. Escrita e ortografia: ortografia; acentuação gráfica; pontuação. 3. Aspectos lexicais:

significado de palavras e expressões; identificação de significado pelo contexto;

equivalências semânticas; cognatos e falsos cognatos; estrutura e composição do

vocabulário. 4. Aspectos gramaticais: formas e usos dos nomes (substantivos e

adjetivos), pronomes, artigos, verbos, preposições, conjunções, advérbios; flexões dos

nomes; usos de tempo, modo e formas verbais; concordância nominal e verbal; relações

lógico-semânticas; usos de elementos coesivos.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA:

Movimentos, Esportes e Jogos na Infância; A transformação didática do esporte; A
formação do professor de educação física e a importância da escola; fundamentos
pedagógicos para o trato do conhecimento esporte; práticas didáticas para um
conhecimento de si de crianças e jovens na educação física; Cognição; motricidade;
Lazer e Cultura; Conteúdos físico-esportivos e as vivências de lazer; vivência lúdica no
lazer: humanização pelos jogos; brinquedos e brincadeiras; Exercício físico e cultura
esportiva; Esporte e mídia: do jogo ao tele-espetáculo; o discurso midiático sobre
exercício físico, saúde e estética -implicações na educação física escolar; a televisão e
a mediação tecnológica do esporte; Concepção crítico emancipatória da educação
física. O treinamento esportivo precoce; o talento esportivo na escola; o fenômeno
esportivo enquanto realidade educacional; estudo do movimento humano; as diferentes
interpretações do movimento humano; o interesse na análise do movimento pelas
atividades lúdicas: brinquedo e jogo; o interesse pedagógico-educacional no movimento
humano; os interesses da educação física no ensino do movimento, interesse na análise
do movimento dança; o interesse na análise do movimento na aprendizagem motora; o
interesse na análise do movimento nos esportes. Didática das aulas abertas na
educação física escolar; a experiência como elemento essencial ao ensino na educação
física escolar; a educação física no currículo escolar; metodologia e mudança
metodológica do ensino de educação física; visão pedagógica do movimento;
educação/esporte/aula de educação física; o conteúdo esportivo na aula de educação
física; avaliação do processo ensino-aprendizagem nas aulas de educação física;
Educação física e esporte; reflexões sobre a escola capitalista e a educação física
escolar; o lugar e o papel do esporte na escola gênese esportiva e seus laços com a
educação física escolar; Atividades para o Ensino Fundamental; Parâmetros
Curriculares Nacionais: Educação Física. Concepção de currículo ampliado; projeto
político pedagógico; Histórico da educação Física; Jogo; Esporte; Pedagogia do
movimento na escola de segunda infância; Pedagogia do movimento na escola de
primeira infância; A questão da competição; As relações da Educação Física e as outras
disciplinas da escola Educação, Esporte e a aula de Educação Física; Dança na escola;
Situações de Ensino; possibilidades por meio de: Trabalho, Interação e Linguagem;
Estudo do movimento humano. Motivos de aderência da criança ao esporte; cooperação
e competição; Educação por meio do movimento e do jogo; Motivação no esporte. A
entrada da Educação Física na escola pública; A educação Física como componente
curricular na Educação Básica; A prática pedagógica inovadora em Educação Física e
a superação das dificuldades do cotidiano escolar. Do adestramento motor à cultura
corporal; Cultura e Educação Física; Metodologias: Entradas e saídas. Apropriar-se da
cultura corporal patrimonial. Estereotipia e socialização; Papel masculino e o papel
feminino: dos mitos à racionalidade; Sociedade esporte; Educação Física, Esporte e
Socialização; A emancipação feminina ou a igualdade das diferenças; o papel da
educação e da Educação Física; Co-educação. Contextos e finalidades da Educação
Física; Os conteúdos da educação física escolar; Avaliação em educação física;
Avaliação e as dimensões dos conteúdos; Futebol; Basquetebol; Voleibol; Handebol;
Atletismo; Jogos e Brincadeiras; Ginástica; Lutas; Ritmo; Movimento e Dança; Capoeira;
Práticas corporais alternativas; Educação física e socorros de urgência; Educação física
e inclusão. Educação Física: Perspectivas na contemporaneidade; Pedagogia e
didática; Pedagogia relacional; Planejamento; Trabalho com a pedagogia de projetos; O

Página 4 de 4

ofício docente; A aula contínua; Os professores de Educação Física e as estratégias de
sedução. Educação Física escolar: saber e legitimidade; Transformação das práticas
educativas; Esporte na escola, Esporte de rendimento. Esporte educacional, praticas
pedagógicas. Conteúdos relacionados com as atribuições da função independente de
referência bibliográfica. Integralidade das leis e obras didáticas mencionados nas
referências bibliográficas a seguir.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL SÉRIES INICIAIS:

1. Articulação da escola com a sociedade contemporânea. 2. Aprendizagem como

processo de construção do conhecimento. 3. O planejamento pedagógico e o ambiente

de aprendizagem. 4. A proposta pedagógica realizada com o coletivo da escola. 5.

Currículo: como organizar e o que ensinar; Inclusão escolar. 6. A construção do

conhecimento e a avaliação. 7. A prática docente e as necessidades da educação atual.

8. Interação professor/aluno: o papel de cada um. Alfabetização e letramento nos anos

iniciais.9. Fundamentos da Educação, LDB( Lei de Diretrizes e Bases da Educação

Nacional

1.2. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital Nº 02/2023, de 15 de

dezembro 2023, as quais são ratificadas.

1.3.  Acompanhar o andamento deste certame, nos termos do Edital de Abertura das

inscrições, é de responsabilidade exclusiva do candidato.

 Engenho Velho, 20 de dezembro de 2023.

      Diego Bergamaschi

      Prefeito Municipal